


 

 

a) identifikační údaje o plánované stavbě v členění: 
 

název stavby – tok, název Loučná, Litomyšl, kácení a prořez břehového 
porostu, ř. km 61,300 - 63,100 

místo, případně ř. km, k.ú. Loučná (10100037), ř. km 61,300 - 63,100, 
Litomyšl 

Inventární číslo DM  

identifikátor ISYPO  

 
 

b) Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky 
- Popis potřeb, které mají být splněním veřejné zakázky naplněny 

Podél vodního toku Loučná, ř. km 52,300 - 63,100 mezi obcemi Cerekvice nad Loučnou                   

a Litomyšlí se na jednotlivých úsecích nachází břehový porost určený ke kácení a prořezu. 

 

Na základě prohlídky  a  posouzení stavu břehového porostu správcem toku, příslušným OOP  

a vypracováním dendrologického posudku v prosinci roku 2017 firmou SAFE TREES, s.r.o., 

byly inventarizovány plochy veřejně přístupné zeleně a v úseku Litomyšl ř. km 61,300 - 63,100 

vodního toku byla navržena opatření dle naléhavosti. 

 

- Popis předmětu veřejné zakázky 

Číslo akce 722180035, nákladové středisko 2111242 

Kácení a ošetření stromů vychází z dendrologického posudku (12/2017) a jeho část se situační 

mapou stromů je přílohou tohoto dokumentu ( příloha č.4). 

Předmětem této služby je vykácení a prořez stromů dle naléhavosti tř. 1 – tedy naléhavý 

zásah v úseku č.5  ř. km 61,300 – 63,100, tedy v úseku od ulice U Sádek poblíž obchodu 

Penny Market až po areál firmy MACH DRŮBEŽ, a.s. 

V ploše v blízkosti vodního toku jsou stromy s častým výskytem defektů, vícekmenů a stromy 

s podemletou bází, u nichž může docházet k vývratům zejména po vytrvalých deštích. U stromů, 

jejichž koruny zasahují nad chodník, parkoviště nebo nad střechy domů jsou navrženy 

udržovací, redukční, zdravotní, sesazovací nebo bezpečnostní  řezy. 

Ke kácení byly vybrány stromy, které kolidují s chodníky, parkovišti, pěší zónou, hřištěm, 

zástavbou nebo místní komunikací. Vzhledem k tomu, že některé stromy z těchto břehových 

a doprovodných porostů dosáhly nepříznivého fyziologického stavu, je nutné na základě 

dendrologického posudku tyto stromy ošetřit nejen z pohledu arboristického, ale i ve vztahu 

k bezpečnosti provozu a k údržbě vodního toku, ale také z hlediska bezpečného pohybu osob 

v těchto lokalitách.  



Celkový počet kácených stromů v první etapě (tř. naléhavosti 1) v úseku 5 je 13 ks, počet 

udržovacích řezů je 16 ks, instalace dynamické vazby v horní úrovni stromu 1 ks a přístrojové 

testy stromu v počtu 2 ks (akustický tomograf a tahová zkouška). 

Stromy číslo 30176 Jilm vaz a číslo 309265 Javor horský byly již pokáceny z důvodu jejich 

nebezpečného stavu. Strom číslo 309121 Jirovec maďal je na pozemku města Litomyšl. (viz. 

příloha č. 5) a není součástí této služby. 

V celém úseku v první etapě bude tedy provedeno:  

3 ks kácení volné (u 1 ks bude ponecháno torzo vysoké 2 metry dle nařízení OOP). 

7 ks kácení postupné bez překážky v dopadové ploše (u 2 ks bude ponecháno torzo 3 metry 

dle nařízení OOP). 

3 ks kácení stromů s přetažením 

4 ks řezu na hlavu  

5 ks lokální redukce z důvodu stabilizace 

4 ks řezu bezpečnostního 

1 ks lokální redukce směrem k překážce 

1 ks stabilizace sekundární koruny 

1 ks řez zdravotní  

1 ks instalace dynamické vazby 

2 ks přístrojového testu (akustický tomograf a tahová zkouška) 

 

V tabulce ostatního ošetření (příloha č.6 ) je u jednotlivých stromů popsán druh ošetření a řezu. 

V některých případech je uvažováno, tam kde jsou navrženy dva udržovací řezy, že řezy budou 

provedeny naráz v jednom pracovním úkonu. Tedy bude proveden řez bezpečnostní nebo 

zdravotní a následně řez redukční. Jedná se o stromy č. 309184, 309260, 309083, 309085. 

Ve výkazu výměr je detailněji popsán rozsah daných řezů (viz. Poznámka k položce).  

-  

- Popis vzájemného vztahu předmětu veřejné zakázky a potřeb zadavatele 

Předmět veřejné zakázky je v souladu s povinnostmi správce toku vyplívající ze zákona č. 

254/2001 Sb. v plném znění a prováděcí vyhlášky k tomuto zákonu. 

 

- Předpokládaný termín splnění veřejné zakázky 

Předpokládaný termín realizace je v období 10/2018 – 12/2018  



 

- Další informace odůvodňující účelnost veřejné zakázky 

V případě nerealizování uvedeného záměru vypracovaného na základě dendrologického 

posudku může dojít k dalším postupným degradacím kmenů nebo korun stromů, k odlomení a 

pádu větví. U stromů s podemletou bází může dojít k vývratům zejména po vytrvalých deštích 

a povodních. Toto by mohlo mít za následek ohrožení procházejících osob a majetku veřejných 

i soukromých subjektů. Dále hrozí pád stromu do vodního toku a vzniklá překážka může 

způsobit nežádoucí vzdutí hladiny spojené s vylitím mimo koryto a ohrožení přilehlých 

nemovitostí. 

 

c) závazný a kvalifikovaný propočet nákladů na realizaci stavby s uvedením 

způsobu stanovení těchto nákladů. 

Rozpočtová cena byla odhadnuta na 350.000 Kč bez DPH 

Předpokládaná cena byla odhadnuta na 230.000 Kč bez DPH 

 

d) požadavky na celkové urbanistické a architektonické řešení stavby a 

požadavky na stavebně technické řešení stavby, na tepelně technické 

vlastnosti stavebních konstrukcí, odolnost a zabezpečení z hlediska požární a 

civilní ochrany, souhrnné požadavky na plochy a prostory apod.,  

Vzhledem k charakteru akce není řešeno. 

 

e) územně technické podmínky pro přípravu území, včetně napojení na rozvodné 

a komunikační sítě a kanalizaci, rozsah a způsob zabezpečení přeložek sítí, 

napojení na dopravní infrastrukturu, vliv stavby, provozu nebo výroby na 

životní prostředí, zábor zemědělského a lesního půdního fondu apod.,  

Vzhledem k charakteru prací není nutné žádat o vytyčení inženýrských sítí. Kácecí práce si 

nevyžadují jejich přeložení. U stromu č. 309155 a 309157 je kolize s VTI, nutné nejprve ořezat 

korunu. Příjezd k místům je po místních zpevněných komunikacích a pěších zónách. V případě 

znečištění komunikace bude provádět zhotovitel pravidelné čištění a komunikaci uvede do 

původního stavu na své náklady. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o kácení břehových porostů, tak je důležité zohlednit 

individualitu každého kácení a případné ztížené podmínky v korytě řeky a v dostupnosti kácení 

v prudkém svahu přiléhajícího k místním pěším zónám a se ztíženým úklidem dřevní hmoty. 

Doporučujeme prohlídku místa! V době realizace kácení a manipulace s dřevní hmotou bude 

v některých případech nutný zábor parkovišť, komunikací nebo pěších zón, které si zhotovitel 



zajistí na své náklady. Před zahájením prací bude zhotovitelem zažádáno o stanovení 

přechodné úpravy provozu na pozemních komunikacích u příslušného úřadu 

s rozšířenou působností. Povinností zhotovitele je dbát na dodržování obecně platných zásad 

BOZP. Při práci na staveništi bude zhotovitelem zajištěna bezpečnost a řízení provozu vozidel 

a chodců. V případě potřeby si zajistí zábor staveniště dopravním značením a výstražnými 

cedulemi. Velká frekvence automobilu a osob je zejména na parkovišti u MONETA Bank a 

Penny Market a v blízkosti dětského hřiště v ulici Vodní valy. 

Před zahájením veškerých prací zhotovitel provede fotodokumentaci současného stavu 

přilehlých nemovitostí, komunikací, chodníků, pěších zón, které bude používat ke své činnosti 

a uvede je po dokončení prací do původního stavu. Zařízení staveniště si zhotovitel zajistí na 

své náklady na vhodném pozemku po předchozím projednání s příslušným vlastníkem. Tento 

pozemek bude navrácen do původního stavu a bude pořízena jeho fotodokumentace. 

Zhotovitel bude po dobu celé akce vést stavební deník. 

Zhotovitel bude dodržovat arboristické standardy péče o přírodu a krajinu – řez stromů  

(viz. příloha 8). 

Zhotovitel pokácené stromy zpracuje v následujících požadavcích: 

Kmeny o průměru 80 cm a vyšší budou nakráceny na délku 2,10mm  

Kmeny o průměru 20 cm až 80 cm budou nakráceny na délku 4,10 m 

Větve nad průměr 100 mm a dřevní hmota se sníženou kvalitou budou nakráceny na 1,0m 

a narovnány do hrání. 

Větve do průměru 100 mm a ostatní dřevní hmota bude seštěpkována a následně 

zlikvidována. 

Dřevní hmota bude skladována na mezideponii vzdálené cca 4 km od míst kácení na 

pozemku předem zajištěném pozemku objednatelem (pozemek č. 1588 v k.ú. Osík). 

Případně na pozemku 1320/1 v k.ú. Litomyšl ve vlastnictví Města Litomyšl, tento pozemek 

by si zajistil zhotovitel. Pozemky je nutné navrátit do původního stavu. V případě, že se 

zhotovitel bude pohybovat na pozemcích jiných vlastníků, zařídí si jejich souhlas a uvede 

pozemky také do původního stavu. 

Před zahájením akce bude investorem oznámen orgánu ochrany přírody termín zahájení prací. 

K záboru ZPF nedojde. Na akci je vydáno stanovisko k zásahu do VKP, které je přílohou 

dokumentace (příloha č.9.) 

Akce se nachází na území vodního útvaru HSL_870 – Loučná od pramene po tok Desná. 

Lokalizací se akce dle tohoto investičního záměru přímo nedotýká žádné akce obsažené PDP. 

Lze předpokládat, že realizací akce dle tohoto záměru nedojde ke zhoršení dotčeného vodního 

útvaru a že současně nebude znemožněno dosažení jeho dobrého stavu. 

 



f) majetkoprávní vztahy doložené snímkem pozemkové mapy a výpisem z katastru 

nemovitostí,  

Viz příloha č. 3 

 

g) požadavky na zabezpečení budoucího provozu (užívání) stavby energiemi, 

vodou, pracovníky apod. a předpokládanou výši finančních potřeb jak 

provozu, tak i reprodukce pořízeného majetku a zdroje jejich úhrady v roce 

následujícím po roce uvedení stavby do provozu,  

Po provedení kácení je dle OOP Města Litomyšl nařízena výsadba nejpozději do jednoho roku 

od odstranění dřevin: 6 jedinců olše lepkavé (Alnus glutinosa) s obvody kmínku mezi 8 – 14 cm 

a 6 jedinců jasanu ztepilého (Fraxinus excelsior) s obvody kmínku mezi 8 – 14 cm měřeno v 

jednom metru nad zemí, prostokořenné či balené. Technologie výsadby: ruční kopání jámy 

80x80x50 cm s výměnou zeminy, ukotvení dřevěnými příčkami mezi 3 impregnované kůly 

velikosti 150 - 200 cm. Nová výsadba není součástí této akce. 

 

h) výkresy a schémata určená správcem programu (u akcí, které je možno hradit 

z prostředků dotačních programů),  

Akce není hrazena z dotačních programů 

 

i) u staveb charakteru rekonstrukcí, modernizací a oprav obsahuje taktéž 

dokumentaci současného stavu, včetně rozhodujících technicko-

ekonomických údajů o provozu (užívání) obnovované kapacity   

Bližší specifika jsou obsaženy ve zpracovaném dendrologickém posudku. 

 

j) rozdělení stavby na stavební objekty a provozní soubory s určením u každého 

z nich jednotlivě zda jde o opravu či investici (včetně uvedení DM 

v relevantních případech) 

Stavba není dělena na stavební objekty 

 

 

 

 

 



Přílohy: 

1. Přehledné situace M 1 : 20 000 

2. Situace M 1 : 5 000 

3. Seznam výpisů z katastru nemovitostí 

4. Závěrečná zpráva dendrologického posudku s tabulkou stromů úsek 5 

5. Tabulka kácených stromů dle OOP 

6. Tabulka ostatního ošetření dle OOP 

7. Tabulka stromů s instalací bezpečnostní vazby, přístrojové testy 

8. Arboristické standardy péče o přírodu a krajinu  AOPK 

9. Závazné stanovisko zásahu do VKP 

10. Slepý rozpočet s výkazem výměr 

 

 

 

Přehledné situace (M 1 : 20 000) Příloha č. 1 

 

 

 

 



Situace M 1 : 5 000 Příloha č. 2 

 

k.ú. Litomyšl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úsek č. 5  ř.km 61,300 – 63,100 

13 ks stromů ke kácení, 16 ks řezů, 2 ks 
přístrojového testu, 1 ks instalace dynamické 
vazby 



Seznam výpisů z katastru nemovitostí příloha č.3

Úsek č. 5 –  ř. km 61,300 – 63,100 

Číslo 
parcely

Výměra 
(m2) Druh pozemku Způsob využití K.Ú.

List 
vlastn. IČO Vlastník

2344/1 20873 vodní plocha koryto vodního toku přirozené nebo upravené Litomyšl 3599 70890005 Povodí Labe, státní podnik   

2556/2 87 ostatní plocha jiná plocha Litomyšl 3599 70890005 Povodí Labe, státní podnik   

2344/33 2359 vodní plocha koryto vodního toku přirozené nebo upravené Litomyšl 3599 70890005 Povodí Labe, státní podnik   
2344/17 268 vodní plocha koryto vodního toku přirozené nebo upravené Litomyšl 3599 70890005 Povodí Labe, státní podnik   















































































































































1

Tabulka kácených stromů dle OOP příloha č.5
S

ku
p

in
a 

p
lo

ch

P
lo

ch
a

K
at

as
tr

ál
n

í ú
ze

m
í

P
ar

ce
la

Č
ís

lo
 v

 p
lo

še

Č
ís

lo
 š

tí
tk

u

T
ax

o
n

 la
ti

n
sk

y

T
ax

o
n

 č
es

ky

P
rů

m
ě

r 
km

en
e

O
b

vo
d

 k
m

en
e

P
rů

m
ě

r 
km

en
e

P
rů

m
ě

r 
km

en
e

V
ýš

ka

S
p

o
d

n
í o

kr
aj

 k
o

ru
n

y

P
rů

m
ě

r 
ko

ru
n

y

F
yz

io
lo

g
ic

ké
 s

tá
ří

P
er

sp
ek

ti
va

V
it

al
it

a

S
ta

b
ili

ta
 z

lo
m

Z
d

ra
vo

tn
í s

ta
v

P
o

zn
ám

ka

T
ec

h
n

o
lo

g
ie

 (
P

o
p

is
)

N
al

éh
av

o
st

P
lo

ch
a 

ko
ru

n
y

P
rů

m
ě

r 
p

ař
ez

u

Loučná
Litomyšl LB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2344/1 7 309168

Salix  sp. vrba

77 242 8 1 11 4 b 1 4 4

Rozsáhlá infekce kmene.

Postupné kácení s 
volnou dopadovou 
plochou - Sesazovací 
řez - dle rozhodnutí 
OOP bude proveden 
sesazovací řez, tak 
aby byl zachován 
kmen minimálně 2 
metry

1 88 106

Loučná
Litomyšl LB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2344/1 15 309176
Ulmus laevis jilm vaz

28 88 12 1 5 3 c 5 2 2
Zcela odumřelý.

Kácení stromů volné - 
již pokáceno PLa

1 60 39

Loučná
Litomyšl LB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2344/1 98 309259

Salix  sp. vrba

154 484 26 1 14 5 b 2 4 4

Infekce větví. Infekce 
kmene. Tlaková vidlice od 
báze.

Postupné kácení s 
volnou dopadovou 
plochou - Sesazovací 
řez - dle rozhodnutí 
OOP bude proveden 
sesazovací řez, tak 
aby byl zachován 
kmen minimálně 2 
metry

1 364 211

Loučná
Litomyšl LB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2344/1 104 309265
Acer pseudoplatanus javor horský

42 132 24 5 9 3 b 3 4 4 Poškození kmene. Infekce 
báze kmene.

Kácení stromů s 
přetažením - již 
pokáceno PLa

1 216 58

Loučná
Litomyšl PB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2344/1 110 309152

Salix  sp. vrba

69 217 50 19 1 13 4 b 2 3 4

Tlaková vidlice od báze. 
Infekce kmene. Infekce 
větví.

Postupné kácení s 
volnou dopadovou 
plochou - Sesazovací 
řez - dle rozhodnutí 
OOP bude proveden 
sesazovací řez, tak 
aby byl zachován 
kmen minimálně 2 
metry

1 247 117

Loučná
Litomyšl LB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2556/2 129 309290
Salix  sp. vrba

54 170 42 10 1 9 4 b 2 3 4
Infekce báze kmene. 
Infekce větví. Tlaková vidlice 
od báze.

Postupné kácení s 
volnou dopadovou 
plochou

1 90 93

Loučná
Litomyšl LB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2344/33 147 309308
Ulmus  sp. jilm

61 192 26 2 10 4 b 3 3 3
Infekce větví. Odlomená 
část koruny. Dynamicky 
prosychá.

Postupné kácení s 
volnou dopadovou 
plochou

1 260 84

Loučná
Litomyšl LB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl 2344/1 158 310310 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 22 69 9 1 5 3 c 5 3 3 Zcela odumřelý. Trhliny. Kácení stromů volné 1 45 30

Loučná
Litomyšl PB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2344/33 8 309050
Fraxinus excelsior jasan ztepilý

47 148 23 3 7 4 c 2 4 4 Dutina ve kmeni. 
Sekundární koruna.

Postupné kácení s 
volnou dopadovou 
plochou

1 161 65

5. tabulka kácených stromů dle OOP



2

Loučná
Litomyšl PB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2344/17 15 309057
Fraxinus excelsior jasan ztepilý

42 132 13 3 7 4 b 1 4 4 Odlomená část koruny. 
Infekce kmene.

Postupné kácení s 
volnou dopadovou 
plochou

1 91 58

Loučná
Litomyšl PB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl 2344/1 25 309067 Salix  sp. vrba 45 141 14 9 2 4 c 3 4 4 Torzo. Infekce kmene. Kácení stromů volné 1 28 62

Loučná
Litomyšl PB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2344/1 79 309121 Aesculus 
hippocastanum jírovec maďal

67 210 18 3 10 4 b 2 3 4 Sesazený. Infekce větví. 
Infekce kmene.

Kácení stromů s 
přetažením -na 
pozemku Města 
Litomyšl

1 180 92

Loučná
Litomyšl PB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2344/1 89 309131

Alnus  sp. olše

26 82 24 9 1 8 4 c 4 2 4

Zcela odumřelý.

Kácení stromů volné  - 
dle rozhodnutí OOP 
zanechat torzo 
vysoké 3 metry

1 72 48

Loučná
Litomyšl PB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2344/1 113 309155

Salix  sp. vrba

28 88 26 21 17 1 10 4 b 1 3 3

Veřejná technická 
infrastruktura (VTI) v 
koruně. Tlaková vidlice od 
báze. Infekce kmene.

Kácení stromů s 
přetažením

1 170 50

Loučná
Litomyšl PB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl 2344/1 115 309157 Salix  sp. vrba 48 151 17 3 9 4 b 2 3 4

Infekce větví. Infekce 
kmene. Dutina ve kmeni.

Kácení stromů s 
přetažením 1 153 66

Loučná
Litomyšl PB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2344/1 117 309159

Salix  sp. vrba

29 91 25 14 1 13 4 b 1 3 3

Infekce báze kmene. 
Veřejná technická 
infrastruktura (VTI) vedle 
koruny.

Kácení stromů s 
přetažením

1 182 52

5. tabulka kácených stromů dle OOP



1

Tabulka ostatního ošetření dle OOP příloha č.6
S

ku
p

in
a 

p
lo

ch

P
lo

ch
a

K
at

as
tr

ál
n

í ú
ze

m
í

P
ar

ce
la

Č
ís

lo
 v

 p
lo

še

Č
ís

lo
 š

tí
tk

u

T
ax

o
n

 la
ti

n
sk

y

T
ax

o
n

 č
es

ky

P
rů

m
ě

r 
km

en
e

O
b

vo
d

 k
m

en
e

P
rů

m
ě

r 
km

en
e

P
rů

m
ě

r 
km

en
e

V
ýš

ka

S
p

o
d

n
í o

kr
aj

 k
o

ru
n

y

P
rů

m
ě

r 
ko

ru
n

y

F
yz

io
lo

g
ic

ké
 s

tá
ří

P
er

sp
ek

ti
va

V
it

al
it

a

S
ta

b
ili

ta
 z

lo
m

Z
d

ra
vo

tn
í s

ta
v

P
o

zn
ám

ka

T
ec

h
n

o
lo

g
ie

 (
P

o
p

is
)

N
al

éh
av

o
st

P
lo

ch
a 

ko
ru

n
y

P
rů

m
ě

r 
p

ař
ez

u

Loučná
Litomyšl LB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl 2344/1 21 309182 Salix  sp. vrba 46 145 7 2 4 4 b 1 2 4

Infekce kmene. Infekce 
báze kmene. Řez na hlavu 1 28 63

Loučná
Litomyšl LB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2344/1 22 309183
Salix  sp. vrba

59 185 7 2 5 4 b 1 2 4
Konflikt s okolními 
strukturami. Infekce báze 
kmene. Řez na hlavu

1 35 81

Lokální redukce z důvodu 
stabilizace 1

Řez bezpečnostní 1

Loučná
Litomyšl LB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl 2344/1 49 309210 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 70 220 23 4 12 4 a 2 2 3

Infekce báze kmene. 
Asymetrická koruna.

Lokální redukce z důvodu 
stabilizace 1 276 96

Loučná
Litomyšl LB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl 2344/1 60 309221 Salix  sp. vrba 50 157 5 1 4 4 b 1 2 4

Torzo. Rozsáhlá infekce 
kmene. Řez na hlavu 1 20 69

Loučná
Litomyšl LB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl 2344/1 83 309244 Fraxinus excelsior jasan ztepilý 53 167 25 3 9 4 a 2 1 1 Poškození kmene. Řez bezpečnostní 1 225 73

Řez zdravotní 1
Lokální redukce z důvodu 
stabilizace 1

Instalace dynamické vazby 
v horní úrovni 1

Loučná
Litomyšl LB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl 2344/1 160 310318 Salix  sp. vrba 41 129 4 0 6 4 b 1 1 4

Rozsáhlá infekce kmene.  
Torzo. Řez na hlavu 1 24 56

Lokální redukce z důvodu 
stabilizace 1

Řez bezpečnostní 1
Přístrojový test stromu 1
Řez bezpečnostní 1
Lokální redukce z důvodu 
stabilizace 1

Loučná
Litomyšl PB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl 2344/1 47 309089 Acer campestre javor polní 22 69 9 2 6 3 a 1 1 1

Lokální redukce směrem k 
překážce 1 54 30

Loučná
Litomyšl PB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2344/1 83 309125
Salix  sp. vrba

78 245 13 1 11 5 b 1 3 4
Sekundární koruna. 
Rozsáhlá infekce kmene. 
Infekce větvení.

Stabilizace sekundární 
koruny

1 143 107

712864112 21Litomyšl PB ř. km 61,300 - 
63,100Loučná

16352
olše lepkaváAlnus glutinosa

309085

364
Nevhodná struktura větvení. 
Infekce kmene. Sledovat!

121

432344/1
Litomyšl

26 1a

olše lepkavá

13228 331b4

Loučná Alnus glutinosa

309083412344/1

Litomyšl

Tlaková vidlice v kosterním 
větvení. Infekce kosterního 
větvení.

33 114350

Litomyšl PB ř. km 61,300 - 
63,100

27688

Loučná

26183
buk lesní 
‘Atropunicea’

Fagus sylvatica 
‘Atropunicea’

309260

Litomyšl

25 1a
Litomyšl LB ř. km 61,300 - 
63,100

4142992344/1

Loučná
Litomyšl LB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2344/1 23 309184 3
Fraxinus excelsior jasan ztepilý

112 352 1 2 336 15321 1 16 4 b

6. tabulka ostatního ošetření dle OOP



1

Tabulka stromů s instalací bezpečnostní vazby, přístrojové testy příloha č.7
S

ku
p

in
a 

p
lo

ch

P
lo

ch
a

K
at

as
tr

ál
n

í ú
ze

m
í

P
ar

ce
la

Č
ís

lo
 v

 p
lo

še

Č
ís

lo
 š

tí
tk

u

T
ax

o
n

 la
ti

n
sk

y

T
ax

o
n

 č
es

ky

P
rů

m
ě

r 
km

en
e

O
b

vo
d

 k
m

en
e

V
ýš

ka

S
p

o
d

n
í o

kr
aj

 k
o

ru
n

y

P
rů

m
ě

r 
ko

ru
n

y

F
yz

io
lo

g
ic

ké
 s

tá
ří

P
er

sp
ek

ti
va

V
it

al
it

a

S
ta

b
ili

ta
 z

lo
m

Z
d

ra
vo

tn
í s

ta
v

P
o

zn
ám

ka

T
ec

h
n

o
lo

g
ie

 (
P

o
p

is
)

N
al

éh
av

o
st

P
lo

ch
a 

ko
ru

n
y

P
rů

m
ě

r 
p

ař
ez

u

p
o

zn
ám

ka
 k

 o
še

tř
šn

í

Řez zdravotní 1
Lokální redukce z důvodu 
stabilizace 1

Instalace dynamické vazby 
v horní úrovni 1

Lokální redukce z důvodu 
stabilizace 1

Řez bezpečnostní 1
Přístrojový test stromu 1
Přístrojový test stromu 1

akustický 
tomograf

992344/1 Tlaková vidlice v kosterním 
větvení. Infekce kosterního 
větvení.

33 114a309260 1
Litomyšl LB ř. km 61,300 - 
63,100

4142

jedno lanoLoučná

26183
buk lesní 
‘Atropunicea’

Fagus sylvatica 
‘Atropunicea’Litomyšl

350

Litomyšl PB ř. km 61,300 - 
63,100

27688

olše lepkavá

13228

25

4 364
Nevhodná struktura větvení. 
Infekce kmene. Sledovat!Loučná Alnus glutinosa

309083412344/1

Litomyšl

9 13 4 b29

121331b

Loučná
Litomyšl PB ř. km 61,300 - 
63,100 Litomyšl

2344/1 56 309098
tahová 

zkouška
2 Poškození kořenů. Infekce 

kmene.
377 99

Fraxinus excelsior jasan ztepilý
72 226

7. tabulka stromů s instalací  bezpečnostní vazby, přístrojové testy























































 
 

M� S T S K Ý  Ú�A D  L I T O M Y Š L  
Odbor životního prost�edí 

B�í Š�astných 1000, 570 20 Litomyšl, pracovišt� J.E.Purkyn� 918, 570 20 Litomyšl  
 

Vaše zn. Zna�ka/spis. zna�ka/�.j. Vy�izuje/tel./e-mail Datum 
 ZP/LAS Mgr. Vratislav Laška, Ph.D.  2018-09-25 

SZ M�Ú Litomyšl 74930/2018/4 tel.: 461 653 425, fax: 461 653 414 
�J M�Ú Litomyšl 91025/2018 vratislav.laska@litomysl.cz 

                  
 

M�stský ú�ad Litomyšl, B�í Š�astných 1000, 570 20 Litomyšl, odbor životního prost�edí,  
tel.: 461 653 300, fax: 461 612 218 
e-mail: mesto@litomysl.cz , http://www.litomysl.cz, I�: 00276944   

R O Z H O D N U T Í  
 

ve v�ci vydání závazného stanovisko k zásahu do významného krajinného prvku 
(§ 4 odst. 2  zákona �. 114/1992 Sb.) 

 
 
Ú�astníci �ízení dle § 27 odst.1 zákona �. 500/2004 Sb. o správním �ízení v platném zn�ní (dále jen 
správní �ád):  
 
Povodí Labe s. p. , Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové 
 
M�stský ú�ad Litomyšl, orgán ochrany p�írody v�cn� p�íslušný podle ustanovení § 77 odst. 1 písm. a) 
zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny v platném zn�ní (dále jen zákon) a místn� 
p�íslušný podle § 61 odst. 1 písm. a) zákona �. 128/2000 Sb., o obcích (dále jen zákon o obcích) po 
provedeném správním �ízení dle zákona �. 500/2004 Sb., správní �ád v platném zn�ní (dále jen 
správního �ádu)  vydává spole�nosti Povodí Labe s. p., I�: 70890005, Víta Nejedlého 951, 500 03 
Hradec Králové (dále jen žadateli)  v souladu s § 4 odst. 2  zákona  

 

souhlas se zásahem do významného krajinného prvku (dále jen VKP) – vodního toku Lou�ná a 
jeho údolní nivy, 

 
který se týká odstran�ní  7 jedinc� vrby (Salix sp.) o obvodech kmen� 91, 151, 88, 217, 141, 242 a 
484 cm, 1 jedince olše lepkavé  (Alnus glutinosa) o obvodu kmene 82 cm, 1 jedince jilmu vazu (Ulmus 

laevis) o obvodu kmene 88 cm, 1 jedince javoru horského (Acer pseudoplatanus) o obvodu kmene 132 
cm a 1 jedince jasanu ztepilého (Fraxinus excelsior), s obvodem kmene 158 cm, rostoucích na 
pozemku p.�. 2344/1, v k.ú. Litomyšl ve vlastnictví �eské republiky se zapsaným právem hospoda�it 
pro žadatele, 1 jedince jilmu (Ulmus sp.) o obvodu kmene 192 cm a 1 jedince jasanu ztepilého 
(Fraxinus excelsior), s obvodem kmene 148 cm, rostoucích na pozemku p.�. 2344/1, v k.ú. Litomyšl 
ve vlastnictví �eské republiky se zapsaným právem hospoda�it pro žadatele, 1 jedince vrby (Salix sp.) 
s obvodem kmene 170 cm, rostoucí na pozemku p.�. 2566/2, v k.ú. Litomyšl ve vlastnictví �eské 
republiky se zapsaným právem hospoda�it pro žadatele a 1 jedince jasanu ztepilého (Fraxinus 

excelsior), s obvodem kmene 132 cm, rostoucího na pozemku p.�. 2344/17, v k.ú. Litomyšl ve 
vlastnictví �eské republiky se zapsaným právem hospoda�it pro žadatele z b�ehového porostu vodního 
toku Lou�ná na úseku dlouhém asi 1500 metr�.  

� �

Pro uskute�n�ní zásah� se stanovují tyto podmínky:  
 

1. Z olše vedené v seznamu pod inventariza�ním �íslem 89 bude ponecháno stabilní torzo kmen 
o výšce nejmén� 3 metry. 



M�stský ú�ad Litomyšl, B�í Š�astných 1000, 570 20 Litomyšl, tel.: 461 653 300,  
http://www.litomysl.cz, e-mail: mesto@litomysl.cz 
                  

 2 

2. U vrb, jejichž obvody kmen� p�esahují 2 metry, tedy vrby vedených pod inventariza�ními 
�ísly 7, 98 a 110 bude proveden sesazovací �ez, tak aby byl zachován kmen v délce minimáln� 
2 metry. 

3. Kácení d�evin musí být provedeno takovým zp�sobem a v takovém období, aby p�i odstran�ní 
p�edm�tných d�evin nedošlo k neod�vodn�nému rušení �i ohrožení organism�, pro n�ž 
b�ehový porost p�edstavuje stanovišt�, zejména musí být provedeno s ohledem na hnízd�ní 
pták�. 

4. Jako kompenzace za odstran�ní d�evin bude na vhodná místa v dot�eném úseku b�ehového 
porostu vodního toku nejpozd�ji do jednoho roku od odstran�ní d�evin provedena výsadba 
6 jedinc� olše lepkavé (Alnus glutinosa) s obvody kmínku mezi 8 – 14 cm a 6 jedinc� jasanu 
ztepilého (Fraxinus excelsior) s obvody kmínku mezi 8 – 14 cm m��eno v jednom metru nad 
zemí, prostoko�enné �i balené. Technologie výsadby: ru�ní kopání jámy 80x80x50 cm s 
vým�nou zeminy, ukotvení d�ev�nými p�í�kami mezi 3 impregnované k�ly velikosti 150 - 
200 cm. Výsadba bude provedena v souladu s �SN 83 9021 Technologie vegeta�ních úprav 
v krajin� – Rostliny a jejich výsadba, rostlinný materiál bude mít parametry dle normy �TN - 
�SN 464902-1 - Výp�stky okrasných d�evin, všeobecná ustanovení a ukazatele jakosti.  O 
výsadbu bude pe�ováno po dobu p�ti let od provedení výsadby a p�ípadný úhyn bude 
každoro�n� nahrazen. Výsadba bude realizována na témže pozemku podle p�iloženého 
situa�ního zákresu, který je nedílnou sou�ástí tohoto rozhodnutí.  

 
 
Od�vodn�ní 
Pr�b�h �ízení 

Orgán ochrany p�írody (dále jen OOP) p�ezkoumal žádost o závazné stanovisko k zásahu do VKP od 
Povodí Labe s. p., doru�ené OOP dne 17.8.2018.  Dne 20.8.2018 oznámil OOP zahájení správního 
�ízení v souladu s ustanovením § 47 odst. 1 správního �ádu všem známým ú�astník�m �ízení a 
ob�anským sdružením, která OOP požádala o informování o zahajovaných �ízení. Ob�anská sdružení 
se v zákonné lh�t� do �ízení nep�ihlásila. Prost�ednictvím tohoto opat�ení byli ú�astníci �ízení 
seznámeni s možností v souladu s ustanovením § 36 odst. 1 správního �ádu navrhovat d�kazy a �init 
jiné návrhy. Této možnosti žádný z ú�astník� nevyužil. Dne 21.9.2018 zjistil OOP stav v�ci na míst� 
samém, p�i�emž z tohoto úkonu po�ídil ú�ední záznam, který je spole�n� s fotodokumentací zde 
po�ízenou založen ve spisu. Dne 24.9.2018 nahlédl jako oprávn�ný zástupce žadatele do spisu pan 
Ladislav Chleboun, p�i�emž mu byla dána možnost se v souladu s ustanovením   § 36  odst. 3 
správního �ádu, vyjád�it se k podklad�m rozhodnutí. Protože ú�astník neuplatnil žádných p�ipomínek 
ke shromážd�ným d�kaz�m, tak OOP p�istoupil k vydání rozhodnutí, protože zjistil stav v�ci tak, aby 
o n�m nebyly d�vodné pochybnosti v souladu s § 3 správního �ádu. 
 
Popis stavu v�ci  

Kácení d�evin je navrženo v b�ehovém porostu vodního toku Lou�ná v úseku mezi areálem firmy 
Mach Dr�bež a obchodním domem Penny market. Kolem vodního toku je zde vytvo�en b�ehový 
porost, který lze za�adit biotopov� do kategorie L2.2 údolní jasanovo-olšové luhy s odpovídajícími 
d�evinami (olše lepkavá, jasan ztepilý, jilm vaz, javory, vrby apod.). B�ehový porost je zde v�kov� 
diferencovaný a p�evážn� kontinuální, p�esušen je p�evážn� v úseku pod nám�stím, kde na opevn�ný 
b�eh p�ímo navazuje asfaltový chodník.  Vodní tok morfologicky má v dot�eném úseku z�ásti p�írodní 
charakter a v t�chto �ástech je v p�írod� blízkém stavu, na n�kterých úsecích je však významn� 
antropogenn� ovlivn�n p�edevším opevn�ním b�eh� a p�í�nými p�ekážkami. Ve vodním toku se 
vyskytuje plnohodnotné spole�enstvo bentosu s významným zranitelným druhem plošt�nkou poto�ní. 
Dominantní složkou bentosu je zde blešivec poto�ní. Z druh� s vyhran�n�jšími ekologickými nároky 
se zde vyskytuje p�edevším na horní �ásti pošvatka Isoperla oxylepis.  Z ichtyofauny se ve vodním 
toku vyskytují zvlášt� chrán�ná vranka obecná, a dále pstruh poto�ní, lipan podhorní a m�enka 
mramorovaná. Z pta�ích druh� s užší vazbou na vodní prost�edí se v dot�eném úseku vyskytují 
nap�íklad skorec vodní a konipas horský. 
Z nálezové databáze AOPK �R lze k okolí �eky Lou�né a tedy i p�edm�tné lokalit� z recentních dat 
vztáhnout výskyt chrán�ných druh� led�á�ka �í�ního a ohrožených druh� strakapoud malý (VU), 
labu� velká (VU), �ada dalších zvlášt� chrán�ných a ohrožených druh� je udávána i z vodního toku 



M�stský ú�ad Litomyšl, B�í Š�astných 1000, 570 20 Litomyšl, tel.: 461 653 300,  
http://www.litomysl.cz, e-mail: mesto@litomysl.cz 
                  

 3 

Lou�ná, jedná se nap�íklad o vranku obecnou, potápku rohá�e, lži�áka pestrého, �írku obecnou, �i 
hvízdáka euroasijského. 
V p�edm�tném úseku má dojít k odstran�ní celkem 15 kus� d�evin. Kácení jilmu nacházejícího se u 
Penny marketu, který je již kompletn� suchý, bylo žadatelem na ja�e letošního roku �ádn� ohlášeno a 
OOP neshledal kácení v rozporu s požadavky na ochranu d�evin. V t�sné blízkosti tohoto jilmu se 
nachází jasan s infikovanou dutinou na kmeni. Nejv�tší po�et d�evin, které jsou navrženy k odstran�ní, 
se nachází nad areálem firmy Mach. Zde má dojít k odstran�ní 4 jedinc� vrby. Dv� z mohutn�jších vrb 
a kompletn� suchý jilm se též nachází u lávky p�es Lou�nou naproti areálu firmy Mach. Vzhledem 
k po�tu zde se nacházejících d�evin lze konstatovat, že nebude narušena kontinuita b�ehového porostu. 
Na n�kterých d�evin se však nacházejí prvky se zvýšenou biologickou atraktivitou, p�edevším dutiny. 
�etné dutiny se nacházejí též na olši, �i jejím torzu rostoucím nad k�ižovatkou na silnici I/35. Nad 
k�ižovatkou se ješt� nachází zcela odum�elý jasan u lávky p�es Lou�nou a také jilm nad areálem firmy 
Mach, v t�sné blízkosti olše se ješt� nachází torzo vrby s infikovaným kmenem.  Zhruba v úrovni 
hotelu Dalibor má dojít k odstran�ní jednoho vzrostlejšího javoru a pod mohutnými buky se nachází 
s defektním v�tvením, které je už od báze infikované. U kruhového objezdu u hotelu Dalibor má dojít 
ješt� k odstran�ní jedné vrby s infikovaným kmenem.  
Záv�rem lze konstatovat, že  provedeným kácením nedojde k významnému narušení kontinuity 
b�ehového porostu. Na kácení jsou navrženy d�eviny s defekty, které v intravilánu m�sta významným 
zp�sobem snižují jejich provozní bezpe�nost. Na druhou stranu se však jedná o d�eviny se zvýšeným 
výskytem biologicky atraktivních prvk�. 
 
Správní úvaha 

V ustanovení § 3 odst. 1 písm. b) zákona je vymezen pojem významný krajinný prvek. Mimo jiné je 
v tomto ustanovení uvedeno, že VKP jsou lesy, rašeliništ�, vodní toky, rybníky, jezera a údolní nivy. 
Podle § 4 odst. 2 zákona jsou významné krajinné prvky chrán�ny p�ed poškozováním a ni�ením a 
k zásah�m, které by mohly vést k poškození nebo zni�ení �i snížení ekologicko-stabiliza�ní funkce 
významného krajinného prvku si musí ten, kdo takové zásahy zamýšlí, opat�it závazné stanovisko 
OOP. Není pochyb o tom, že b�ehový porost je sou�ástí obou VKP a oba VKP m�že jeho odstran�ní 
negativn� ovlivnit.  
 
Na život� �í�ního spole�enstva se významn� podílí b�ehová vegetace, dokonce dvojím zp�sobem. Za 
prvé m�že tok zasti�ovat a bránit tak autochtonní primární produkci nárostových �as a vodních rostlin. 
Za druhé opad list� je významným alochtonním zdrojem potravy pro celou škálu vodních živo�ich� a 
mikrob�. Toky (zejména jejich horní úseky) �asto protékají zalesn�ným územím a p�ísun alochtonního 
organického materiálu je dominantním zdrojem pro existenci celého spole�enstva. 
Údolní nivu porost v ní se nacházející ovliv�uje nap�íklad zvýšením hydraulické drsnosti nivy, což 
vede ke zvýšení retence vody v niv� b�hem povodn� a ke zpomalení povod�ové vlny, velmi výrazný 
je také jeho filtra�ní a samo�istící efekt �i protierozní funkce porostu b�hem záplav a nelze opominout 
ani to, že opad z d�evin je významným zdrojem potravy pro organismy v údolní niv�. 
Doprovodná zele� (b�ehový porost) má pozitivní vliv na diverzitu daného krajinného prvku tím, že 
tyto porosty nabízejí životní prostor pro celou �adu organism� (nap�. bezobratlé, drobné savce nebo 
ptáky). Navíc se uplat�uje tzv. ekotonový efekt, který znamená zvýšení diverzity na rozhraní 
spole�enstev, nebo� zde dochází k rychlé vým�n� druh� podél ur�itého gradientu. Ekoton je p�echod 
mezi dv�ma spole�enstvy, který má v tomto p�ípad� pom�rn� ostré (konvexní) hranice. 
 
Ekologická stabilita je schopnost ekosystému zachovat se i za p�sobení rušivých vliv� a reprodukovat 
své charakteristiky. Ekologickou stabilitu ur�ují dva faktory a to resistence a resilience. Resistence, 
kterou se rozumí schopnost  odolávat nep�íznivým vliv�m. Resilience je pak schopnost ekosystému 
vrátit se po ur�itém narušení do p�vodního stavu. Dále je pak t�eba rozlišit dynamickou stabilitu 
spole�enstva na k�ehkou a pevnou. K�ehce stabilní spole�enstvo je takové, které je stabilní pouze 
v úzce vymezených podmínkách a m�že se udržet pouze ve stabilním a p�edvídatelném prost�edí 
(tropický les). Nové v�decké koncepty však dospívají spíše k záv�ru, že ekologická stabilita jako 
taková neexistuje, p�i�emž ale nezpochyb�ují resistenci ani resilienci.  Údolní nivy jsou obecn� 
pom�rn� nestabilní prost�edí, které je narušováno p�edevším pr�chodem povod�ových vln, které však 
relativn� rychle regeneruje do p�vodní podoby �i podoby jí blízké. Vodní toky jsou relativn� stabilní 
prost�edí, které ovšem také ovliv�ují pr�chody povod�ových vln.  



M�stský ú�ad Litomyšl, B�í Š�astných 1000, 570 20 Litomyšl, tel.: 461 653 300,  
http://www.litomysl.cz, e-mail: mesto@litomysl.cz 
                  

 4 

 
Krom� vlivu na ekologickou stabilitu má porost vliv i na biodiverzitu (druhovou rozmanitost) VKP 
n�kolika zp�soby. Jedním z nich je poskytování ekologické niky r�zným druh�m živo�ich� 
(p�edevším ptáci, drobní savci �i hmyz). Dalším je nap�. poskytováním potravy pro zde se nacházející 
organismy p�edevším ve form� semen.  Z výše uvedených skute�ností lze dovodit, že p�ítomnost 
p�irozeného porostu hraje v ekologicko-stabiliza�ní funkci obou VKP významnou funkci. 
 
D�vodem žadatele, pro který žádá o povolení k odstran�ní d�evin je výchovná a zdravotní probírka 
b�ehového porostu navržená dle dendrologického posudku vypracovaného v prosinci roku 2017 
firmou SAFE TREES, s. r. o.. 
 
OOP p�i zjiš�ování stavu v�ci zjistil, že d�vody uvedené žadatelem pro odstran�ní strom� se zakládají 
na objektivních skute�nostech. P�i posuzování dopadu kácení d�evin na VKP vodní tok, se OOP 
zam��il p�edevším na skute�nost, zda nedojde v n�kterých místech k významn�jší fragmentaci 
porostu, který by znamenal zvýšené oslun�ní vodního toku a p�ípadn� též snížený p�ísun opadu. 
V obou t�chto ohledech lze konstatovat, že kácení je v úseku rozloženo tak, že k významn�jší 
fragmentaci porostu nedojde. Dále OOP zhodnotil též p�ínos pro diverzitu VKP a zde je z�ejmé, že na 
všech d�evinách se vyskytují prvky se zvýšenou biologickou atraktivitou, které zvyšují jejich p�ínos 
pro diverzitu VKP. Proto se OOP zam��il na možnost zachování alespo� n�kterých d�evin, s výskytem 
významn�jších prvk� se zvýšenou biologickou atraktivitou, jako jsou nap�. dutiny. Zde došel k záv�ru, 
že olši s výskytem  (I� 89) lze na lokalit� ponechat p�i jejím sesazení tak, aby byla zajišt�na provozní 
bezpe�nost a zárove� z ní z�stalo zachováno torzo vysoké alespo� 3 metry. Dále OOP zohlednil 
skute�nost, že na kácení je navrženo pom�rn� velké množství vrb, tedy taxonu, u n�hož je díky špatné 
kompartmelizaci a špatným materiálovým vlastnostem d�eva možné provád�t sesazovací �ezy a 
alespo� u vrb s nejv�tšími obvody kmen� (I� 7, 98), požaduje ponechání torz kmen� o výšce 
minimáln� 2 metry.     
   
Podle § 58 odst. 1 zákona je ochrana p�írody a krajiny ve�ejným zájmem. Každý je p�i užívání 
p�írody a krajiny povinen strp�t omezení vyplývající z tohoto zákona. 
Jak je již výše uvedeno, tak d�vodem pro kácení je poškození d�evin a tedy i ve�ejný zájem na jejich 
provozní bezpe�nosti. D�eviny rostou v zastav�ném území t�sn� vedle komunikací a chodník� a jejich 
stabilita je vážn� narušena.  Pro OOP bylo p�i rozhodování, zda se zásahem vyslovit souhlas d�ležité, 
zda kácením nedojde k významnému dot�ení ekologicky nejhodnotn�jší �ásti zde dot�ené p�írody, 
tedy spole�enstva vodního toku. OOP došel k záv�ru, že toto spole�enstvo dot�eno bude, ale vliv na 
spole�enstvo bude velmi omezený.  
  
Po zvážení ve�ejného zájmu na ochran� p�írody, který OOP spat�uje v ochran� VKP vodní tok 
a údolní niva a jejich ekologicko-stabiliza�ní funkce a zájmu na stran� žadatele, se rozhodl 
ud�lit souhlas se zásahem do VKP.  
 
Aby však byly minimalizovány zásahy do VKP zp�sobené odstran�ním d�evin, rozhodl se OOP 
v souladu s ustanovením  § 66 zákona, stanovit podmínky pro výkon �innosti, která by mohla 
zp�sobit nedovolenou zm�nu obecn� chrán�né �ásti p�írody. 
 
První dv� omezující podmínky požadují ponechání alespo� �ástí n�kterých d�evin, a to takovým 
zp�sobem, aby byla zajišt�na jejich provozní bezpe�nost, z d�vodu zachování alespo� �ásti biologicky 
atraktivních prvk�, které se na nich nachází. T�etí omezující podmínka byla stanovena s ohledem na 
období rozmnožování v�tšiny živo�ich� a OOP požaduje provést kácení mimo toto období. Zde 
poukazuje p�edevším na ustanovení § 5a odst. 1 písm. d) zákona, podle kterého je zakázáno úmyslné 
vyrušování pták� b�hem rozmnožování �i výchovy mlá�at �i ustanovení § 5 zákona o obecné ochran� 
rostlin a živo�ich�. V poslední podmínce OOP požaduje, aby nejpozd�ji do jednoho roku od pokácení 
p�edm�tných d�evin došlo k výsadb� stanovištn� p�vodních d�evin do b�ehového porostu, které 
nahradí stávající d�eviny, které mají být odstran�ny. D�eviny je možné rozmístit dle v�le žadatele do 
zájmového úseku, ve kterém prob�hne kácení d�evin. Vhodná by byla realizace výsadby v místech, 
kde se v sou�asnosti b�ehový porost nenachází, p�esto že je zde pro r�st d�evin dostatek prostoru, 
nap�íklad naproti budov� Policie �R.  



M�stský ú�ad Litomyšl, B�í Š�astných 1000, 570 20 Litomyšl, tel.: 461 653 300,  
http://www.litomysl.cz, e-mail: mesto@litomysl.cz 
                  

 5 

Podklady pro rozhodnutí:  

žádost o vydání závazného stanoviska ze dne 17.8.2019, v�etn� p�íloh, oznámení o zahájení �ízení ze 
dne 20.8.2018, ú�ední záznam v�etn� fotodokumentace ze dne 21.9.2018 v�etn� p�íloh, � Begon, 
Harper, Townsend 1997: Ekologie: jedinci, populace a spole�enstva. Vydavatelství Univerzity 
Palackého, Olomouc, 949 pp.,. 
 
Ú�astníci �ízení dle § 27 správního �ádu: Povodí Labe s. p.  
 
 
Pou�ení ú�astník� 
Tento souhlas nenahrazuje jiné souhlasy a jiná stanoviska, zejména rozhodnutí o povolení ke kácení 
d�evin p�íslušného obecního ú�adu. 
Nedodržení podmínek tohoto rozhodnutí bude kvalifikováno jako protiprávní jednání nebo p�estupek. 
Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 81, § 82 a § 83 správního �ádu odvolat do 15 dn� ode dne jeho 
oznámení ke Krajskému ú�adu Pardubického kraje v Pardubicích, Komenského nám. 125, 532 11 
Pardubice podáním u�in�ným u M�stského ú�adu Litomyšl. 
Odvoláním lze napadnout výrokovou �ást rozhodnutí, jednotlivý výrok nebo jeho vedlejší ustanovení. 
Odvolání jen proti od�vodn�ní rozhodnutí je nep�ípustné. Podané odvolání má odkladný ú�inek. 
Odvolání se podává v po�tu stejnopis� podle ú�astník� �ízení, nepodá-li ú�astník pot�ebný po�et 
stejnopis�, vyhotoví je správní orgán na náklady ú�astníka.  
       
    
 
 
 
 
  
 
 
                                                                                        
 
Ing. Ji�í Randák 
vedoucí odboru ŽP 
 
Obdrží 
Povodí Labe s. p. , Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové 
 



KRYCÍ LIST SOUPISU

Stavba:

KSO: CC-CZ:
Místo: Litomyšl Datum: 16. 5. 2018

Zadavatel: IČ:

 DIČ:

Uchazeč: IČ:

DIČ:

Projektant: IČ:

 DIČ:

Poznámka:

Cena bez DPH 0,00

Základ daně Sazba daně Výše daně

DPH základní 0,00 21,00% 0,00

snížená 0,00 15,00% 0,00

Cena s DPH v CZK 0,00

 Loučná, Cerekvice nad Lučnou, Litomyšl, kácení břehového porostu, úsek 5  ř. 
km 61,300-63,100

Soupis prací je sestaven s využitím Cenové soustavy ÚRS. Položky, které pochází z této cenové soustavy, jsou ve 
sloupci 'Cenová soustava' označeny popisem 'CS ÚRS' a úrovní příslušného kalendářního pololetí. Veškeré další 
informace vymezující popis a podmínky použití těchto položek z Cenové soustavy, které nejsou uvedeny přímo v 
soupisu prací, jsou neomezeně dálkově k dispozici na www.cs-urs.cz, sekce Cenové a technické podmínky.

Strana 1 z 13



REKAPITULACE ČLENĚNÍ SOUPISU PRACÍ

Stavba:

Místo: Litomyšl Datum: 16. 5. 2018

Zadavatel:  Projektant:
Uchazeč:

Kód dílu - Popis Cena celkem [CZK]

Náklady soupisu celkem 0,00

HSV - Práce a dodávky HSV 0,00

    1 - Zemní práce 0,00

VRN - Vedlejší rozpočtové náklady 0,00

    VRN3 - Zařízení staveniště 0,00

 

 Loučná, Cerekvice nad Lučnou, Litomyšl, kácení břehového porostu, úsek 5  ř. 

Strana 2 z 13



SOUPIS PRACÍ

Stavba:

Místo: Litomyšl Datum: 16. 5. 2018

Zadavatel:  Projektant:  
Uchazeč:

PČ Typ Kód Popis MJ Množství
J.cena 
[CZK]

Cena celkem [CZK]
Cenová 
soustava

Náklady soupisu celkem 0,00

D HSV Práce a dodávky HSV 0,00
D 1 Zemní práce 0,00

2 K 112151012
Pokácení stromu volné v celku s odřezáním kmene a s odvětvením průměru kmene 
přes 200 do 300 mm

kus 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. V cenách jsou započteny i náklady na odklizení částí kmene a větví na vzdálenost do 20 m se 

složením na hromady nebo naložením na dopravní prostředek. 2. V cenách nejsou započteny 

náklady na: a) odkornění kmenů, tyto práce se oceňují individuálně, b) odvoz ani uložení na 

skládku, c) odstranění pařezu. 3. Ceny jsou určeny pouze pro pěstební zásahy a rekonstrukce v 

sadovnických a krajinářských úpravách. 4. Průměr pařezu se měří v místě řezu kmene na základě 

dvojího na sebe kolmého měření a následného zprůměrování naměřených hodnot nejčastěji ve 

výšce 0,15m. V případě přítomnosti výrazných kořenových náběhů je měření prováděno nad nimi, 

nejčastěji v rozmezí 0,15-0,45 m nad povrchem stávajícího terénu. 5. Stromy o průměru kmene na 

řezné ploše větší než 1500 mm se oceňují individuálně. 6. Práce jsou prováděné technikou volného 

kácení. 

P
Poznámka k položce:

Jasan ztepilý č. 310310 - zcela odumřelý, thliny

6 K 112151014
Pokácení stromu volné v celku s odřezáním kmene a s odvětvením průměru kmene 
přes 400 do 500 mm

kus 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

 Loučná, Cerekvice nad Lučnou, Litomyšl, kácení břehového porostu, úsek 5  ř. 

Strana 3 z 13



PČ Typ Kód Popis MJ Množství
J.cena 
[CZK]

Cena celkem [CZK]
Cenová 
soustava

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. V cenách jsou započteny i náklady na odklizení částí kmene a větví na vzdálenost do 20 m se 

složením na hromady nebo naložením na dopravní prostředek. 2. V cenách nejsou započteny 

náklady na: a) odkornění kmenů, tyto práce se oceňují individuálně, b) odvoz ani uložení na 

skládku, c) odstranění pařezu. 3. Ceny jsou určeny pouze pro pěstební zásahy a rekonstrukce v 

sadovnických a krajinářských úpravách. 4. Průměr pařezu se měří v místě řezu kmene na základě 

dvojího na sebe kolmého měření a následného zprůměrování naměřených hodnot nejčastěji ve 

výšce 0,15m. V případě přítomnosti výrazných kořenových náběhů je měření prováděno nad nimi, 

nejčastěji v rozmezí 0,15-0,45 m nad povrchem stávajícího terénu. 5. Stromy o průměru kmene na 

řezné ploše větší než 1500 mm se oceňují individuálně. 6. Práce jsou prováděné technikou volného 

kácení. 

P
Poznámka k položce:

Olše č. 309131 - zcela odumřelý - Torzo - ponechat torzo 3m - rozhodnutí OOP!!!

91 K 112151016
Pokácení stromu volné v celku s odřezáním kmene a s odvětvením průměru kmene 
přes 600 do 700 mm

kus 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. V cenách jsou započteny i náklady na odklizení částí kmene a větví na vzdálenost do 20 m se 

složením na hromady nebo naložením na dopravní prostředek. 2. V cenách nejsou započteny 

náklady na: a) odkornění kmenů, tyto práce se oceňují individuálně, b) odvoz ani uložení na 

skládku, c) odstranění pařezu. 3. Ceny jsou určeny pouze pro pěstební zásahy a rekonstrukce v 

sadovnických a krajinářských úpravách. 4. Průměr pařezu se měří v místě řezu kmene na základě 

dvojího na sebe kolmého měření a následného zprůměrování naměřených hodnot nejčastěji ve 

výšce 0,15m. V případě přítomnosti výrazných kořenových náběhů je měření prováděno nad nimi, 

nejčastěji v rozmezí 0,15-0,45 m nad povrchem stávajícího terénu. 5. Stromy o průměru kmene na 

řezné ploše větší než 1500 mm se oceňují individuálně. 6. Práce jsou prováděné technikou volného 

kácení. 

P

Poznámka k položce:

Vrba č. 309067 - Torzo, infekce kmene

92 K 112151318
Pokácení stromu postupné bez spouštění částí kmene a koruny o průměru na řezné 
ploše pařezu přes 800 do 900 mm

kus 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. V cenách jsou započteny i náklady na odklizení částí kmene a větví na vzdálenost do 20 m se 

složením na hromady nebo naložením na dopravní prostředek. 2. V cenách nejsou započteny 

náklady na: a) odkornění kmenů, tyto práce se oceňují individuálně, b) odvoz ani uložení na 

skládku, c) odstranění pařezu. 3. Ceny jsou určeny pouze pro pěstební zásahy a rekonstrukce v 

sadovnických a krajinářských úpravách. 4. Průměr pařezu se měří v místě řezu kmene na základě 

dvojího na sebe kolmého měření a následného zprůměrování naměřených hodnot nejčastěji ve 

výšce 0,15 m. V případě přítomnosti výrazných kořenových náběhů je měření prováděno nad nimi, 

nejčastěji v rozmezí 0,15-0,45 m nad povrchem stávajícího terénu. 5. Stromy o průměru kmene na 

řezné ploše větší než 1500 mm se oceňují individuálně. 

P
Poznámka k položce:

Jilm č. 309308 - infekce větví. Odlomená část koruny, dynamicky prosychá

Strana 4 z 13



PČ Typ Kód Popis MJ Množství
J.cena 
[CZK]

Cena celkem [CZK]
Cenová 
soustava

93 K 112151319
Pokácení stromu postupné bez spouštění částí kmene a koruny o průměru na řezné 
ploše pařezu přes 900 do 1000 mm

kus 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. V cenách jsou započteny i náklady na odklizení částí kmene a větví na vzdálenost do 20 m se 

složením na hromady nebo naložením na dopravní prostředek. 2. V cenách nejsou započteny 

náklady na: a) odkornění kmenů, tyto práce se oceňují individuálně, b) odvoz ani uložení na 

skládku, c) odstranění pařezu. 3. Ceny jsou určeny pouze pro pěstební zásahy a rekonstrukce v 

sadovnických a krajinářských úpravách. 4. Průměr pařezu se měří v místě řezu kmene na základě 

dvojího na sebe kolmého měření a následného zprůměrování naměřených hodnot nejčastěji ve 

výšce 0,15 m. V případě přítomnosti výrazných kořenových náběhů je měření prováděno nad nimi, 

nejčastěji v rozmezí 0,15-0,45 m nad povrchem stávajícího terénu. 5. Stromy o průměru kmene na 

řezné ploše větší než 1500 mm se oceňují individuálně. 

P
Poznámka k položce:

vrba č. 309290 - infekce báze kmene. Infekce větví. Tlaková vidlice od báze - dva kmeny!!

94 K 112151320
Pokácení stromu postupné bez spouštění částí kmene a koruny o průměru na řezné 
ploše pařezu přes 1000 do 1100 mm

kus 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. V cenách jsou započteny i náklady na odklizení částí kmene a větví na vzdálenost do 20 m se 

složením na hromady nebo naložením na dopravní prostředek. 2. V cenách nejsou započteny 

náklady na: a) odkornění kmenů, tyto práce se oceňují individuálně, b) odvoz ani uložení na 

skládku, c) odstranění pařezu. 3. Ceny jsou určeny pouze pro pěstební zásahy a rekonstrukce v 

sadovnických a krajinářských úpravách. 4. Průměr pařezu se měří v místě řezu kmene na základě 

dvojího na sebe kolmého měření a následného zprůměrování naměřených hodnot nejčastěji ve 

výšce 0,15 m. V případě přítomnosti výrazných kořenových náběhů je měření prováděno nad nimi, 

nejčastěji v rozmezí 0,15-0,45 m nad povrchem stávajícího terénu. 5. Stromy o průměru kmene na 

řezné ploše větší než 1500 mm se oceňují individuálně. 

P
Poznámka k položce:

Vrba č.309168 !!!!  jedná se o postupné kácení, kde bude provedeno sesazení koruny a kmene až na 

kmen minimálně 2 metry - rozhodnutí OOP !!!! Provedení sesazení koruny

95 K 112151321
Pokácení stromu postupné bez spouštění částí kmene a koruny o průměru na řezné 
ploše pařezu přes 1100 do 1200 mm

kus 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. V cenách jsou započteny i náklady na odklizení částí kmene a větví na vzdálenost do 20 m se 

složením na hromady nebo naložením na dopravní prostředek. 2. V cenách nejsou započteny 

náklady na: a) odkornění kmenů, tyto práce se oceňují individuálně, b) odvoz ani uložení na 

skládku, c) odstranění pařezu. 3. Ceny jsou určeny pouze pro pěstební zásahy a rekonstrukce v 

sadovnických a krajinářských úpravách. 4. Průměr pařezu se měří v místě řezu kmene na základě 

dvojího na sebe kolmého měření a následného zprůměrování naměřených hodnot nejčastěji ve 

výšce 0,15 m. V případě přítomnosti výrazných kořenových náběhů je měření prováděno nad nimi, 

nejčastěji v rozmezí 0,15-0,45 m nad povrchem stávajícího terénu. 5. Stromy o průměru kmene na 

řezné ploše větší než 1500 mm se oceňují individuálně. 

P
Poznámka k položce:

Vrba č.309152  !!!!  jedná se o postupné kácení, kde bude provedeno sesazení koruny a kmene až 

na kmen minimálně 2 metry - rozhodnutí OOP !!!! Provedení sesazení koruny

Strana 5 z 13



PČ Typ Kód Popis MJ Množství
J.cena 
[CZK]

Cena celkem [CZK]
Cenová 
soustava

96 K 11215132R
Pokácení stromu postupné bez spouštění částí kmene a koruny o průměru na řezné 
ploše pařezu přes 2000 do 2200 mm

kus 1,000 0,00

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. V cenách jsou započteny i náklady na odklizení částí kmene a větví na vzdálenost do 20 m se 

složením na hromady nebo naložením na dopravní prostředek. 2. V cenách nejsou započteny 

náklady na: a) odkornění kmenů, tyto práce se oceňují individuálně, b) odvoz ani uložení na 

skládku, c) odstranění pařezu. 3. Ceny jsou určeny pouze pro pěstební zásahy a rekonstrukce v 

sadovnických a krajinářských úpravách. 4. Průměr pařezu se měří v místě řezu kmene na základě 

dvojího na sebe kolmého měření a následného zprůměrování naměřených hodnot nejčastěji ve 

výšce 0,15 m. V případě přítomnosti výrazných kořenových náběhů je měření prováděno nad nimi, 

nejčastěji v rozmezí 0,15-0,45 m nad povrchem stávajícího terénu. 5. Stromy o průměru kmene na 

řezné ploše větší než 1500 mm se oceňují individuálně. 

P
Poznámka k položce:

Vrba č - 309259 !!!!  jedná se o postupné kácení, kde bude provedeno sesazení koruny a kmene až 

na kmen minimálně 2 metry - rozhodnutí OOP !!!! Provedení sesazení koruny

100 K 1622014R
Vodorovné přemístění větví, kmenů nebo pařezů s naložením, složením a dopravou 
do5000 m kmenů stromů listnatých, průměru přes 1000 do 1200 mm

kus 2,000 0,00

101 K 1622014R1
Vodorovné přemístění větví, kmenů nebo pařezů s naložením, složením a dopravou do 
5000 m kmenů stromů listnatých, průměru přes 2000 do 2200 mm

kus 1,000 0,00

103 K 162301412
Vodorovné přemístění větví, kmenů nebo pařezů s naložením, složením a dopravou do 
5000 m kmenů stromů listnatých, průměru přes 300 do 500 mm

kus 3,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC
 Poznámka k souboru cen:

1. Průměr kmene i pařezu se měří v místě řezu. 2. Měrná jednotka je 1 strom. 

104 K 162301413
Vodorovné přemístění větví, kmenů nebo pařezů s naložením, složením a dopravou do 
5000 m kmenů stromů listnatých, průměru přes 500 do 700 mm

kus 5,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC
 Poznámka k souboru cen:

1. Průměr kmene i pařezu se měří v místě řezu. 2. Měrná jednotka je 1 strom. 

105 K 162301414
Vodorovné přemístění větví, kmenů nebo pařezů s naložením, složením a dopravou do 
5000 m kmenů stromů listnatých, průměru přes 700 do 900 mm

kus 3,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC
 Poznámka k souboru cen:

1. Průměr kmene i pařezu se měří v místě řezu. 2. Měrná jednotka je 1 strom. 

11 K 112151315
Pokácení stromu postupné bez spouštění částí kmene a koruny o průměru na řezné 
ploše pařezu přes 500 do 600 mm

kus 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

Strana 6 z 13



PČ Typ Kód Popis MJ Množství
J.cena 
[CZK]

Cena celkem [CZK]
Cenová 
soustava

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. V cenách jsou započteny i náklady na odklizení částí kmene a větví na vzdálenost do 20 m se 

složením na hromady nebo naložením na dopravní prostředek. 2. V cenách nejsou započteny 

náklady na: a) odkornění kmenů, tyto práce se oceňují individuálně, b) odvoz ani uložení na 

skládku, c) odstranění pařezu. 3. Ceny jsou určeny pouze pro pěstební zásahy a rekonstrukce v 

sadovnických a krajinářských úpravách. 4. Průměr pařezu se měří v místě řezu kmene na základě 

dvojího na sebe kolmého měření a následného zprůměrování naměřených hodnot nejčastěji ve 

výšce 0,15 m. V případě přítomnosti výrazných kořenových náběhů je měření prováděno nad nimi, 

nejčastěji v rozmezí 0,15-0,45 m nad povrchem stávajícího terénu. 5. Stromy o průměru kmene na 

řezné ploše větší než 1500 mm se oceňují individuálně. 

P
Poznámka k položce:

Jasan ztepilý č.309057 - Odlomená část koruny, infekce kmene

49 K 112151316
Pokácení stromu postupné bez spouštění částí kmene a koruny o průměru na řezné 
ploše pařezu přes 600 do 700 mm

kus 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. V cenách jsou započteny i náklady na odklizení částí kmene a větví na vzdálenost do 20 m se 

složením na hromady nebo naložením na dopravní prostředek. 2. V cenách nejsou započteny 

náklady na: a) odkornění kmenů, tyto práce se oceňují individuálně, b) odvoz ani uložení na 

skládku, c) odstranění pařezu. 3. Ceny jsou určeny pouze pro pěstební zásahy a rekonstrukce v 

sadovnických a krajinářských úpravách. 4. Průměr pařezu se měří v místě řezu kmene na základě 

dvojího na sebe kolmého měření a následného zprůměrování naměřených hodnot nejčastěji ve 

výšce 0,15 m. V případě přítomnosti výrazných kořenových náběhů je měření prováděno nad nimi, 

nejčastěji v rozmezí 0,15-0,45 m nad povrchem stávajícího terénu. 5. Stromy o průměru kmene na 

řezné ploše větší než 1500 mm se oceňují individuálně. 

P
Poznámka k položce:

Jasan ztepilý č. 309050 - dutina ve kmeni, sekundární koruna

74 K 184852412
Řez stromů prováděný lezeckou technikou redukční obvodový, plocha koruny stromu 
přes 30 do 60 m2

kus 1,000 0,00

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. Plocha koruny se určí jako součin ideálního průměru stromu a jeho výšky. Ideální průměr stromu 

je součet nejkratší a nejdelší vzdálenosti svislého obrysu koruny od kmene. 2. Plocha koruny 

příplatku se určí z procentního podílu překážky k prostoru vymezenému okapovou linií stromu. Za 

překážky se považuje např. svah přes 1:2 nebo různé stavby a komunikace zasahující do okapové 

linie stromu. 3. Příplatek k ceně dle plochy koruny stromu se započítává za každých započatých 25 

% překážky v půdorysném průmětu stromu vymezeném okapovou linií stromu. Celkový příplatek 

může činit maximálně čtyřnásobek uvedené ceny. 4. Za překážky jsou považovány objekty jako 

např. komunikace, svah 1:2, stavební objekty apod. 5. V cenách jsou započteny i náklady na 

rozřezání větví a jejich přemístění na hromady na vzdálenost do 20 m. 6. V cenách nejsou 

započteny náklady na skládku. 7. Mernou jednotkou kus se u řezu rozumí jeden strom. 

P

Poznámka k položce:

Lokální redukce směrem k překážce:

1x lokální redukce ve směru k objektu

Javor polní č. 309089

Strana 7 z 13



PČ Typ Kód Popis MJ Množství
J.cena 
[CZK]

Cena celkem [CZK]
Cenová 
soustava

81 K 184852421R
Řez stromů prováděný lezeckou technikou redukční obvodový, plocha koruny stromu 
přes 270 do 300 m2

kus 1,000 0,00

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. Plocha koruny se určí jako součin ideálního průměru stromu a jeho výšky. Ideální průměr stromu 

je součet nejkratší a nejdelší vzdálenosti svislého obrysu koruny od kmene. 2. Plocha koruny 

příplatku se určí z procentního podílu překážky k prostoru vymezenému okapovou linií stromu. Za 

překážky se považuje např. svah přes 1:2 nebo různé stavby a komunikace zasahující do okapové 

linie stromu. 3. Příplatek k ceně dle plochy koruny stromu se započítává za každých započatých 25 

% překážky v půdorysném průmětu stromu vymezeném okapovou linií stromu. Celkový příplatek 

může činit maximálně čtyřnásobek uvedené ceny. 4. Za překážky jsou považovány objekty jako 

např. komunikace, svah 1:2, stavební objekty apod. 5. V cenách jsou započteny i náklady na 

rozřezání větví a jejich přemístění na hromady na vzdálenost do 20 m. 6. V cenách nejsou 

započteny náklady na skládku. 7. Mernou jednotkou kus se u řezu rozumí jeden strom. 

P

Poznámka k položce:

Lokální redukce z důvodu stabilizace:

Bude provedeno zárověň s bezpečnostním řezem!

1x potlačit tlakové větvení Olše lepkavá č. 309085

26 K R003
Pokácení stromů s přetažením v celku s odřezáním kmene a s odvětvením průměru 
kmene přes 400 do 500 mm

kus 1,000 0,00

P
Poznámka k položce:

Vrba č. 309155 - veřejná technická infrastruktura v koruně, tlaková vidlice od báze, Infekce kmene

 - dva kmeny !!!

28 K R005
Pokácení stromů s přetažením v celku s odřezáním kmene a s odvětvením průměru 
kmene přes 600 do 700 mm

kus 1,000 0,00

P
Poznámka k položce:

Vrba č. 309157 - infekce větví, infekce báze kmene, dutina ve kmeni

29 K R006
Pokácení stromů s přetažením v celku s odřezáním kmene a s odvětvením průměru 
kmene přes 500 do 600 mm

kus 1,000 0,00

P
Poznámka k položce:

Vrba č. 309159 - infekce báze kmene, veřejná infrastruktura vedle koruny - dva kmeny !!!

75 K 184852421
Řez stromů prováděný lezeckou technikou redukční obvodový, plocha koruny stromu 
přes 270 do 300 m2

kus 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

Strana 8 z 13



PČ Typ Kód Popis MJ Množství
J.cena 
[CZK]

Cena celkem [CZK]
Cenová 
soustava

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. Plocha koruny se určí jako součin ideálního průměru stromu a jeho výšky. Ideální průměr stromu 

je součet nejkratší a nejdelší vzdálenosti svislého obrysu koruny od kmene. 2. Plocha koruny 

příplatku se určí z procentního podílu překážky k prostoru vymezenému okapovou linií stromu. Za 

překážky se považuje např. svah přes 1:2 nebo různé stavby a komunikace zasahující do okapové 

linie stromu. 3. Příplatek k ceně dle plochy koruny stromu se započítává za každých započatých 25 

% překážky v půdorysném průmětu stromu vymezeném okapovou linií stromu. Celkový příplatek 

může činit maximálně čtyřnásobek uvedené ceny. 4. Za překážky jsou považovány objekty jako 

např. komunikace, svah 1:2, stavební objekty apod. 5. V cenách jsou započteny i náklady na 

rozřezání větví a jejich přemístění na hromady na vzdálenost do 20 m. 6. V cenách nejsou 

započteny náklady na skládku. 7. Mernou jednotkou kus se u řezu rozumí jeden strom. 

P
Poznámka k položce:

Lokální redukce z důvodu stabilizace:

1x symetrizovat Jasan ztepilý č. 309210

77 K 184852423R
Řez stromů prováděný lezeckou technikou redukční obvodový, plocha koruny stromu 
přes 330 do 360 m2

kus 2,000 0,00

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. Plocha koruny se určí jako součin ideálního průměru stromu a jeho výšky. Ideální průměr stromu 

je součet nejkratší a nejdelší vzdálenosti svislého obrysu koruny od kmene. 2. Plocha koruny 

příplatku se určí z procentního podílu překážky k prostoru vymezenému okapovou linií stromu. Za 

překážky se považuje např. svah přes 1:2 nebo různé stavby a komunikace zasahující do okapové 

linie stromu. 3. Příplatek k ceně dle plochy koruny stromu se započítává za každých započatých 25 

% překážky v půdorysném průmětu stromu vymezeném okapovou linií stromu. Celkový příplatek 

může činit maximálně čtyřnásobek uvedené ceny. 4. Za překážky jsou považovány objekty jako 

např. komunikace, svah 1:2, stavební objekty apod. 5. V cenách jsou započteny i náklady na 

rozřezání větví a jejich přemístění na hromady na vzdálenost do 20 m. 6. V cenách nejsou 

započteny náklady na skládku. 7. Mernou jednotkou kus se u řezu rozumí jeden strom. 

P

Poznámka k položce:

Lokální redukce z důvodu stabilizace:

Bude provedena zároveň s bezpečnostním nebo zdravotním řezem!

2x odlehčení nestabilních větví - odlehčit větve nad komunikací či chodníkem

Jasan tepilý č. 309184

Buk lesní č. 309260

76 K 184852424R
Řez stromů prováděný lezeckou technikou redukční obvodový, plocha koruny stromu 
přes 360 do 390 m2

kus 1,000 0,00

Strana 9 z 13



PČ Typ Kód Popis MJ Množství
J.cena 
[CZK]

Cena celkem [CZK]
Cenová 
soustava

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. Plocha koruny se určí jako součin ideálního průměru stromu a jeho výšky. Ideální průměr stromu 

je součet nejkratší a nejdelší vzdálenosti svislého obrysu koruny od kmene. 2. Plocha koruny 

příplatku se určí z procentního podílu překážky k prostoru vymezenému okapovou linií stromu. Za 

překážky se považuje např. svah přes 1:2 nebo různé stavby a komunikace zasahující do okapové 

linie stromu. 3. Příplatek k ceně dle plochy koruny stromu se započítává za každých započatých 25 

% překážky v půdorysném průmětu stromu vymezeném okapovou linií stromu. Celkový příplatek 

může činit maximálně čtyřnásobek uvedené ceny. 4. Za překážky jsou považovány objekty jako 

např. komunikace, svah 1:2, stavební objekty apod. 5. V cenách jsou započteny i náklady na 

rozřezání větví a jejich přemístění na hromady na vzdálenost do 20 m. 6. V cenách nejsou 

započteny náklady na skládku. 7. Mernou jednotkou kus se u řezu rozumí jeden strom. 

P

Poznámka k položce:

Lokální redukce z důvodu stabilizace:

Bude provedeno zároveň s bezpečnostním řezem!

1x odlehčení nestabilních větví

Olše lepkavá č. 309083

32 K 184851522
Řez stromů tvarovací hlavový s opakovaným intervalem řezu přes 2 do 5 let výšky 
nasazení hlavy přes 2 do 6 m

kus 2,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. Při určování výšky nasazení hlavy je uvažována jako směrodatná nejvýše položená hlava na 

ošetřovaném jedinci. 2. V cenách jsou započteny i náklady spojené s přemístěním odstraněných 

větví na vzdálenost do 20 m, naložením na dopravní prostředek, odvozem do 20 km a se složením. 

3. V cenách nejsou započteny náklady na uložení odpadu na skládku. 4. Měrnou jednotkou kus se u 

řezu rozumí jeden strom do počtu tří hlav. 5. V případě použití příplatku musí být interval řezů 

shodný. 

P
Poznámka k položce:

2x rozsáhlá infekce kmene, torzo

Vrba č.309221 a 310318

31 K 184851523
Řez stromů tvarovací hlavový s opakovaným intervalem řezu přes 2 do 5 let výšky 
nasazení hlavy přes 6 m

kus 2,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. Při určování výšky nasazení hlavy je uvažována jako směrodatná nejvýše položená hlava na 

ošetřovaném jedinci. 2. V cenách jsou započteny i náklady spojené s přemístěním odstraněných 

větví na vzdálenost do 20 m, naložením na dopravní prostředek, odvozem do 20 km a se složením. 

3. V cenách nejsou započteny náklady na uložení odpadu na skládku. 4. Měrnou jednotkou kus se u 

řezu rozumí jeden strom do počtu tří hlav. 5. V případě použití příplatku musí být interval řezů 

shodný. 

P

Poznámka k položce:

1x rozsáhlá infekce kmene, torzo

1x konflikt s okolními strukturami, infekce báze kmene

Vrba č. 309182, 309183

36 K 184852118
Řez stromů prováděný lezeckou technikou bezpečnostní, plocha koruny stromu přes 
210 do 240 m2

kus 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

Strana 10 z 13



PČ Typ Kód Popis MJ Množství
J.cena 
[CZK]

Cena celkem [CZK]
Cenová 
soustava

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. Plocha koruny se určí jako součin ideálního průměru stromu a jeho výšky. Ideální průměr stromu 

je součet nejkratší a nejdelší vzdálenosti svislého obrysu koruny od kmene. 2. Plocha koruny 

příplatku se určí z procentního podílu překážky k prostoru vymezenému okapovou linií stromu. Za 

překážky se považuje např. svah přes 1:2 nebo různé stavby a komunikace zasahující do okapové 

linie stromu. 3. Příplatek k ceně dle plochy koruny stromu se započítává za každých započatých 25 

% překážky v půdorysném průmětu stromu vymezeném okapovou linií stromu. Celkový příplatek 

může činit maximálně čtyřnásobek uvedené ceny. 4. Za překážky jsou považovány objekty jako 

např. komunikace, svah 1:2, stavební objekty apod. 5. V cenách jsou započteny i náklady na 

rozřezání větví a jejich přemístění na hromady na vzdálenost do 20 m. 6. V cenách nejsou 

započteny náklady na skládku. 7. Mernou jednotkou kus se u řezu rozumí jeden strom. 

P
Poznámka k položce:

Poškození kmene Jasan ztepilý č.309244

34 K 184852121
Řez stromů prováděný lezeckou technikou bezpečnostní, plocha koruny stromu přes 
270 do 300 m2

kus 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. Plocha koruny se určí jako součin ideálního průměru stromu a jeho výšky. Ideální průměr stromu 

je součet nejkratší a nejdelší vzdálenosti svislého obrysu koruny od kmene. 2. Plocha koruny 

příplatku se určí z procentního podílu překážky k prostoru vymezenému okapovou linií stromu. Za 

překážky se považuje např. svah přes 1:2 nebo různé stavby a komunikace zasahující do okapové 

linie stromu. 3. Příplatek k ceně dle plochy koruny stromu se započítává za každých započatých 25 

% překážky v půdorysném průmětu stromu vymezeném okapovou linií stromu. Celkový příplatek 

může činit maximálně čtyřnásobek uvedené ceny. 4. Za překážky jsou považovány objekty jako 

např. komunikace, svah 1:2, stavební objekty apod. 5. V cenách jsou započteny i náklady na 

rozřezání větví a jejich přemístění na hromady na vzdálenost do 20 m. 6. V cenách nejsou 

započteny náklady na skládku. 7. Mernou jednotkou kus se u řezu rozumí jeden strom. 

P

Poznámka k položce:

Olše lepkavá č.309085 

50 K 184852123
Řez stromů prováděný lezeckou technikou bezpečnostní, plocha koruny stromu přes 
330 do 360 m2

kus 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. Plocha koruny se určí jako součin ideálního průměru stromu a jeho výšky. Ideální průměr stromu 

je součet nejkratší a nejdelší vzdálenosti svislého obrysu koruny od kmene. 2. Plocha koruny 

příplatku se určí z procentního podílu překážky k prostoru vymezenému okapovou linií stromu. Za 

překážky se považuje např. svah přes 1:2 nebo různé stavby a komunikace zasahující do okapové 

linie stromu. 3. Příplatek k ceně dle plochy koruny stromu se započítává za každých započatých 25 

% překážky v půdorysném průmětu stromu vymezeném okapovou linií stromu. Celkový příplatek 

může činit maximálně čtyřnásobek uvedené ceny. 4. Za překážky jsou považovány objekty jako 

např. komunikace, svah 1:2, stavební objekty apod. 5. V cenách jsou započteny i náklady na 

rozřezání větví a jejich přemístění na hromady na vzdálenost do 20 m. 6. V cenách nejsou 

započteny náklady na skládku. 7. Mernou jednotkou kus se u řezu rozumí jeden strom. 

Strana 11 z 13



PČ Typ Kód Popis MJ Množství
J.cena 
[CZK]

Cena celkem [CZK]
Cenová 
soustava

P
Poznámka k položce:

Jasan ztepilý č.309184 

37 K 184852124
Řez stromů prováděný lezeckou technikou bezpečnostní, plocha koruny stromu přes 
360 do 390 m2

kus 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. Plocha koruny se určí jako součin ideálního průměru stromu a jeho výšky. Ideální průměr stromu 

je součet nejkratší a nejdelší vzdálenosti svislého obrysu koruny od kmene. 2. Plocha koruny 

příplatku se určí z procentního podílu překážky k prostoru vymezenému okapovou linií stromu. Za 

překážky se považuje např. svah přes 1:2 nebo různé stavby a komunikace zasahující do okapové 

linie stromu. 3. Příplatek k ceně dle plochy koruny stromu se započítává za každých započatých 25 

% překážky v půdorysném průmětu stromu vymezeném okapovou linií stromu. Celkový příplatek 

může činit maximálně čtyřnásobek uvedené ceny. 4. Za překážky jsou považovány objekty jako 

např. komunikace, svah 1:2, stavební objekty apod. 5. V cenách jsou započteny i náklady na 

rozřezání větví a jejich přemístění na hromady na vzdálenost do 20 m. 6. V cenách nejsou 

započteny náklady na skládku. 7. Mernou jednotkou kus se u řezu rozumí jeden strom. 

P
Poznámka k položce:

Nevhodná struktura větví, Olše lepkavá č.309083

39 K 184852223
Řez stromů prováděný lezeckou technikou zdravotní, plocha koruny stromu přes 330 
do 360 m2

kus 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC

 Poznámka k souboru cen:

1. Plocha koruny se určí jako součin ideálního průměru stromu a jeho výšky. Ideální průměr stromu 

je součet nejkratší a nejdelší vzdálenosti svislého obrysu koruny od kmene. 2. Plocha koruny 

příplatku se určí z procentního podílu překážky k prostoru vymezenému okapovou linií stromu. Za 

překážky se považuje např. svah přes 1:2 nebo různé stavby a komunikace zasahující do okapové 

linie stromu. 3. Příplatek k ceně dle plochy koruny stromu se započítává za každých započatých 25 

% překážky v půdorysném průmětu stromu vymezeném okapovou linií stromu. Celkový příplatek 

může činit maximálně čtyřnásobek uvedené ceny. 4. Za překážky jsou považovány objekty jako 

např. komunikace, svah 1:2, stavební objekty apod. 5. V cenách jsou započteny i náklady na 

rozřezání větví a jejich přemístění na hromady na vzdálenost do 20 m. 6. V cenách nejsou 

započteny náklady na skládku. 7. Mernou jednotkou kus se u řezu rozumí jeden strom. 

P
Poznámka k položce:

Tlakové vidlice v kosterním větvení a infekce kosterního větvení

Buk lesní č. 309260

56 K R010
Stabilizace sekundární koruny stromu ořezáním prováděné pomocí lezecké techniky, 
plocha koruny přes 140 do 160 m2

kus 1,000 0,00

P
Poznámka k položce:

50 % stabilizace sekundární koruny

Vrba č. 309125

23 K 184811123 Zdravotní diagnostika stromu metodou akustické tomografie, průměru kmene do 1 m kus 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

PSC
 Poznámka k souboru cen:

1. V cenách jsou započteny i náklady na vypracování odborného technického posudku. 2. V 

případech zvlášť hodnotných, či památných stromů se práce ocení individuálně. 

Strana 12 z 13



PČ Typ Kód Popis MJ Množství
J.cena 
[CZK]

Cena celkem [CZK]
Cenová 
soustava

P
Poznámka k položce:

Olše lepkavá č.309083

48 K R009
Instalace dynamické vazby s využitím lezecké techniky v horní úrovni, plocha koruny 
přes 300 do 350 m2

kus 1,000 0,00

P
Poznámka k položce:

Buk lesní č.309260

65 K R014 Štěpkování větví z pokácených stromů včetně likvidace štepky kus 13,000 0,00

P
Poznámka k položce:

kompletní seštěpkování větví z kácených stromů včetně likvidace štepky

66 K R015 Manipulace s dřevní hmotou kpl. 1,000 0,00

P
Poznámka k položce:

manipulace v rámci staveniště - vytažení z koryta řeky, úklid dřevní hmoty v hůře přístupných 

místech, stížené podmínky

71 K R016 Štěpkování větví z řezů stromů - redukční, zdravotní, obvodové atd. včetně likvidace kus 16,000 0,00

79 K R019 Přístrojový test stromu - tahovou zkouškou kus 1,000 0,00

P
Poznámka k položce:

Jasan ztepilý č.309098

D VRN Vedlejší rozpočtové náklady 0,00
D VRN3 Zařízení staveniště 0,00

67 K 034103000 Oplocení staveniště kpl. 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

P
Poznámka k položce:

Oplocení staveniště a zajištění BOZP v místě aktuálního kácení a pohybu strojů a mechanizace

68 K 034303000 Dopravní značení na staveništi kpl. 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

69 K 034503000 Informační tabule na staveništi kpl. 1,000 0,00 CS ÚRS 2018 01

82 K R020 Demontáž a zpětná montáž 2ks dílců oplocení z Pz dílců s dřevenou výplní kpl. 1,000 0,00

P
Poznámka k položce:

2 ks pozinkováných dílců s dřevenou výplní cca 150x100mm

Demontáž z důvodu přístupu a kácení stromu č. 309308 Jilm

102 K R022 Úklid staveniště kpl. 1,000 0,00

P
Poznámka k položce:

úklid staveniště  a přilehlých komunikací od klestí, štěpek, bláta atd.

Vytahání větví a klestí z koryta řeky

Strana 13 z 13


